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 چکيده
کارکنان صنایع نیروگاهی با توجه به اینکه وظیفه کنترل و نگهداری پارامترهای عملکردی نیروگاه 

ترین اشتباه ممکن است خسارات جانی و با کوچکدارند و و تجهیزات مهم و گلوگاهی را بر عهده

بایست از رضایت شغلی و آرامش روحی مطلوبی برخوردار باشند. لذا میمالی زیادی به بارآورند، 

شناسایی عوامل مؤثر بر رضایت شغلی این کارکنان از اهمیت بالایی برخوردار است. هدف از انجام 

بط و ارتباطات غیررسمی کارکنان و میزان رضایت شغلی این پژوهش، بررسی ارتباط میان میزان روا

برداری فاز یک نفر از مدیران و کارکنان قسمت بهره 2۱ی آماری این پژوهش ایشان است. جامعه

وتا، سباشند. در این راستا ابتدا با استفاده از پرسشنامه رضایت شغلی مینهنیروگاه رامین اهواز می

اعی و های اجتمکارگیری رویکرد شبکهآید. سپس با بهدست می میزان رضایت شغلی کارکنان به

، درجه ارتباطات غیررسمی کارکنان محاسبه ال و گفینودایکسافزارهای ها در نرمتحلیل داده

مقایسه  های اجتماعیگردد. نتایج تحلیل رضایت شغلی کارکنان با نتایج حاصل از تحلیل شبکهمی

 باشند، رضایت شغلیرای روابط غیررسمی پایینی در سازمان میو مشخص گردید کارکنانی که دا

های آمده و انجام آزموندستکمتری نسبت به سایر کارکنان دارند؛ بنابراین با توجه به نتایج به

اثبات گردید که رضایت شغلی کارکنان با میزان روابط غیررسمی  زوجی و همبستگی پیرسونتی

 و معناداری دارد.کارکنان سازمان رابطه مستقیم 

 

 های ارتباطی؛ رضایت شغلی؛ مهارتجتماعیهای اتحلیل شبکه :يديکل واژگان
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 مقدمه

ها در جهت برقراری تعاملات اجتماعی به توسعه ابزارهای مکانیکی ارتباط روی اهمیت برقراری رابطه تا حدی است که امروزه انسان

ش ازپیآوری تنهایی بیشهای طنزآمیز در عصر عجایب فنحال یکی از جنبهاند. باایناین راه از آخرین مرزهای تخیل نیز فرا رفتهآورده و در 

نوعی ارتباط ابزاری و غیرحضوری برقرار کند و بسیاری از هاست. بشر امروزی با استفاده از ابداعات مختلف قادر است با دیگران بهانسان

شود که شانس برقراری یک های ارتباطی و بدون حضور در جامعه پیگیری کند. این امر موجب میاجتماعی را از طریق شبکههای فعالیت

اد های کلامی و غیرکلامی را از یهای یک تعامل کامل مثل توجه به نشانهتدریج حساسیت به جنبهارتباط متقابل و کامل را از دست بدهد و به

احساس، عقاید و انتظارات خود را در لحظه از دست بدهد و در جهت رفع تعارضات به وجود آمده سردرگم شود و درنتیجه، ببرد و امکان ابراز 

هایی همچون برقراری ارتباط مؤثر، ابراز [. درجایی که افراد از فقدان مهارت2انگیزه مشارکت و همدلی و حضور در جمع را از دست بدهد ]

ها مجاورت بدون صمیمیت مخرب است و در بیشتر موقعیت یابد.رند، صمیمیت و مشارکت میان افراد کاهش میبوجود و حل تعارض رنج می

های ای که افراد در آن شاغل هستند یکی از این بخشمحیط کاری و حرفه شود.های جامعه تجربه میپیامدهای نامطلوب آن در همه بخش

[. رضایت شغلی مفهومی پیچیده و چندبعدی است که با عوامل 1کند ]بالای افراد را مرتفع می حیاتی است که بسیاری از نیازهای پایه و سطح

بط های مرتای که به انجام دادن فعالیتروانی، جسمانی و اجتماعی ارتباط دارد. رضایت شغلی به رضایت کارکنان از شغل خود و میزان علاقه

مندی افراد در محیط و درنتیجه شد که منابع مادی و مالی بیشترین اثر را بر رضایت و علاقه[. درگذشته تصور می3با شغل دارند اشاره دارد ]

دهند که برقراری روابط انسانی، جو دوستانه، مشارکت، پذیرش و اعمال ها نشان میبر بالا بردن تولید و کارایی دارد؛ اما امروزه پژوهش

[. انسان یکی از عوامل زیربنایی هر سازمان است و 1وری دارد ]راد و درنتیجه تولید و بهرههای انسانی تأثیر بیشتری بر رضایت شغلی افروش

وری و کارایی فرد شاغل شده و از این رهیافت شدت تحت تأثیر رضایت شغلی اوست. رضایت شغلی باعث بهرهرفتار سازمانی هر فرد به

مهم رضایت شغلی شرایط محیطی اشتغال است که مواردی همچون سبک  [. یکی از عوامل5شود ]دستیابی میهای سازمانی قابلهدف

ها برای میزان رضایت شغلی افراد به این دلیل اهمیت پیداکرده است که [. بررسی4گیرد ]سرپرستی، گروه کاری و شرایط کار را در برمی

دهد که ارتباطات ها نشان می[. پژوهش6سودآور است ]ی رویکرد )روابط انسانی( معتقد هستند که کارگر خوشحال، کارگر طرفداران اولیه

ملکرد موفق ترین نیرو بر سر راه عگیری کنیم که بازدارندهرسد که نتیجهترین تعارض میان افراد است؛ بنابراین منطقی به نظر میضعیف رایج

 [.۱رند که اکثر رفتارهای اجتماعی آموختنی هستند ]نظر دا[. از سوی دیگر تمامی محققان اتفاق7یک گروه، فقدان ارتباطات اثربخش است ]

زات پذیری سازمان و تجهیدر این پژوهش با توجه به اهمیت میزان رضایت شغلی و کارایی کارکنان نیروگاه به دلیل نوع شغل و آسیب

 د.ها بررسی خواهد شمندی شغلی آنایتهای ارتباطی و روابط کارکنان با میزان رضتوجهی ایشان، رابطه بین توانمندیدر صورت قصور یا کم

 مبانی نظري و پيشينه تحقيق

شدن به اختلال در ارتباطات اجتماعی منجر های لازم درزمینه فرایند اجتماعینداشتن یک الگوی رفتاری مناسب و همچنین آموزش

شود. برای پیشگیری از این مشکل ای میدهای حرفههای مختلف و بالأخص در روابط و عملکرشده و موجب پایین آمدن بازدهی افراد در زمینه

اند بقای فرد و جامعه را تأمین کرد و حضور فرد را در جوامع هایی که علم روانشناسی و ارتباطات مطرح کردهتوان با استفاده از شیوهمی

شکل  213۱اند. این نهضت در دهه داشته پردازان روابط انسانی در مطرح کردن عوامل رضایت شغلی نقش بسیاریمختلف مؤثر کرد. نظریه

این مطالعات نشان داد که برقراری روابط  معروف است. نتایج 2گردد که به مطالعات اثر هاثورنبه بعد برمی 211۱گرفت، اما ریشه آن به 

مکاری، بازدهی و تولید و اثر انسانی، جو دوستانه، مشارکت، پذیرش، احترام به افراد و داشتن روابط غیررسمی صمیمی سبب افزایش روح ه

های ارتباطی باعث افزایش رضایتمندی شغلی پرستاران [ نشان داد که آموزش مهارت1پور ][. مهدی5عمیقی بر رضایت شغلی افراد دارد ]

ی مدیران با رضایت [ در پژوهشی در اداره کل امور مالیاتی غرب تهران اثبات کرد که بین مهارت مای ارتباط2۱پور ]شود. همچنین هاشممی

پرستار زن در کالیفرنیا که آموزش مهارت مای اجتماعی را دیده بودند، نتیجه  36شغلی کارکنان رابطه معناداری وجود دارد. در پژوهشی میان 

رتباطات و [. در پژوهشی با عنوان )اثرات تعامل کیفیت ا22یافته است ]ها پس از طی مدت آموزش افزایشگرفته شد که رضایت شغلی آن

مشارکت شغلی بر رضایت شغلی و انگیزش مدیران( نتیجه گرفته شد که در میان مدیران، هم رضایت شغلی و هم انگیزش، تحت تأثیر کیفیت 

[. هرچه سازگاری و تناسب بین شخصیت و شغل بیشتر باشد، رضایت شغلی بیشتری را در پی خواهد داشت 21ارتباطات سازمانی است ]

ریقای وساز در کشور آفکه برای تعیین ارتباط بین کار تیمی، تعهد سازمانی و رضایت شغلی در بین کارمندان صنعت ساخت [. پژوهشی23]

نماید یها را توانمند و باانگیزه مجنوبی موردبررسی قرار گرفت، به این نتیجه رسید که تعهد بالای سازمانی و سطح رضایت شغلی کارکنان، آن

                                                           
1- Hawthorne effect 
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د برای نوبه خوشود که بههای مؤثر میگیری وضعیتای( منجر به شکلپذیری حرفهاد برای سازگاری با محیط کار )تطبیق[. ارزیابی افر25]

 [.24گذارد ]ها از شغلشان تأثیر میارزیابی آن

ای سازمان تأثیر خواهد های کاری با عملکرد بالا بر عملکرد واحدهزای سامانههای انگیزش[ اثبات کردند که اقدام26جوادیان و امین ]

علمی دانشگاه شیراز به این نتیجه [، با بررسی رابطه رضایت شغلی و کیفیت کاری در میان اعضای هیئت27زاده و همکاران ]گذاشت. سلطان

 داری وجود دارد.رسیدند که بین رضایت شغلی و کیفیت زندگی کاری رابطه مثبت و معنی

 روش پژوهش

عنوان یک گراف از ابزارها یا به معنای فرایند بررسی و ارزیابی ساختارهای یک شبکه اجتماعی به 1های اجتماعیتحلیل شبکه

افزارهای افزارهای گوناگونی وجود دارد ولی نرمهای اجتماعی نرمهاست که با خطوط ارتباطی به یکدیگر مرتبط هستند. برای تحلیل شبکهانسان

ال، ابزاری رایگان و منبع آزاد برای مایکروسافت افزار نودایکسباشند. نرمدگی و کارایی پرکاربردتر میبر اساس معیار سا 5و گفی 3النودایکس

های هوتحلیل آسان و سریع شبکمنظور تجزیهافزار بهگردد. این نرمهای اجتماعی استفاده میمنظور نمایش آسان نمودار شبکهاکسل است که به

رود، با سازی شبکه به کار میبرای تحلیل و بصری گفی افزارشود. نرمحققان علوم اجتماعی استفاده میاجتماعی توسط محققان، بخصوص م

های مهم و مرکزی، تعیین قطر شبکه، چگالی گراف، درجات ورودی و هایی همچون یافتن اجتماعات و گرهافزار، تحلیلاستفاده از این نرم

ها قابل انجام است. رویکرد پژوهش کاربردی و روش اجرای آن توصیفی پیمایشی است. داده خروجی از هر گره بر روی گراف ارتباطات و

باشند. این افراد مدارک تحصیلی از برداری فاز یک نیروگاه رامین اهواز مینفر از مدیران و کارکنان قسمت بهره 2۱جامعه آماری این پژوهش 

میزان رضایت  ۱/۱با آلفای کرونباخ  4سوتاتدا با استفاده از پرسشنامه رضایت شغلی مینهلیسانس دارند. در این پژوهش ابدیپلم تا فوقفوق

و غیررسمی کارکنان سمی ت رتباطا، میزان ارجتماعیهای اد شبکهیکرآمده و سپس با استفاده از رودستشغلی مدیران و کارکنان شیفت به

، چگالیهایی همچون ال و گفی، شاخصایکسافزار نودها در نرمواردکردن داده. با گرددمیشناسایی ری ماهایی بین جامعه آپرسشنامهبا پخش 

با  ه و سپس تأثیر روابط غیررسمی کارکنان این شرکت بر رضایت شغلی آنیددمقایسه گرها از کارکنان، باهم یالجی وخر، ورودی و میانگین

 گیرد.ار میقر یابیو ارزتحلیل رد مو 6افزار اس.پی.اس.اساستفاده از نرم

 ارزیابی رضایت شغلی کارکنان

[. رضایت شغلی یکی از عوامل بسیار مهم 2۱های مثبتی است که شخص نسبت به شغل خود دارد ]رضایت شغلی بیانگر احساسات و نگرش

سازی رضایتمندی شغلی فراهمشود. توانایی مدیران سازمان در در موفقیت شغلی است و باعث افزایش کارایی و احساس رضایت فردی می

 [.21شدت نتایج مثبتی در بین کارکنان به بار خواهد آورد ]به ریزی در این زمینهمناسب و مطلوب و همچنین برنامه

 

 
  

                                                           
1- Social Network Analysis 

2- NodeXL 

3- Gephi 

4- Mineh-Sota Questionnaire 

5- SPSS 
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 سوتا: پرسشنامه رضایت شغلی مينه1جدول 
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      شغل فعلی به خاطر پر کردن تمام ساعات کارم...من از  1

      تنهایی )مستقل( کارکنم...توانم بهمن از شغل فعلی خود به خاطر اینکه می 2

      من از شغل خود به دلیل توانایی انجام کارهای متفاوت )غیریکنواخت( ... ۳

      اجتماع هستم...من از شغل خود به دلیل احساس اینکه فردی ارزشمند در  ۴

      من از شیوه برخورد مافوقم... ۵

      هایش...گیریهای( مافوقم در تصمیممن از لیاقت )شایستگی ۶

      کند...من از شغل خودم که مرا به انجام کاری برخلاف وجدانم نمی ۷

      من از شغل فعلی خود که شغلی ثابت )بادوام( است... ۸

      خود به خاطر ایجاد فرصتی برای انجام خدمت به دیگران... من از شغل ۹

      من از شغل خود در فراهم کردن فرصتی برای راهنمایی به دیگران... 1۱

      های خود استفاده کنم...توانم از تواناییمن از شغل خود به خاطر اینکه می 11

      های اجرایی اداره...من از مقررات و روش 12

      دهم...من از میزان حقوق و میزان کاری که برای آن انجام می 1۳

      هایی که برای پیشرفت در این کار برایم وجود دارد...من از فرصت 1۴

      من از اظهارنظر درباره کار خود... 1۵

      های موردنظرم در انجام وظایف استفاده کنم...توانم از روشمن از اینکه می 1۶

      من از شرایط کاری خود... 1۷

      من از نحوه برخورد همکارانم با یکدیگر... 1۸

      شود...من از تحسینی که به خاطر عملکرد خوبم از من می 1۹

      من از احساس موفقیت ناشی از انجام دادن کارم... 2۱

 

ها و ی آناجتماعی بوده، رضایت شغلی افراد و آثار این رضایت در روحیهآنچه همواره موردتوجه روانشناسان و اندیشمندان علوم 

دول آید )جسوتا به دست میدر این پژوهش میزان رضایت شغلی کارکنان با استفاده از پرسشنامه رضایت شغلی مینه کارشان است. بازدهی

( 4ام )نمره ( تا خیلی راضی2ام )نمره صورت خیلی ناراضیای بهدرجه 4ماده است که در یک مقیاس  1۱(. این پرسشنامه دارای 2شماره 

 1۱است و کسب نمره بالاتر به معنی داشتن رضایت شغلی بیشتر است. نمره  ۱۱تا  1۱شود. دامنه نمرات این پرسشنامه بین گذاری مینمره

 [.1۱ت ]دهنده رضایت شغلی متوسط اسنشان 76تا  5۱منزله رضایت شغلی پایین و نمره به 57تا 

 رویکرد تحليل شبکه اجتماعی

شامل و ست ص اخاوه یک گری عضان امیات تباطای ارلگوو اتحلیل طبیعت ای بری تمندرتشخیصی قدروش جتماعی اتحلیل شبکه 

های کهد، علوم سیاسی، شبقتصااعلم ، تباطیت ارمطالعا، جتماعیم اعلوها در شبکهتحلیل ای ست که براف اتحلیل گرهای از روشمجموعه 

ست که با یکدیگر مرتبط هستند. اکتی رمشاهای اجتماعی گروهی از موجودیتیک شبکه ت، بره ست. به عقیدیافته اکامپیوتری و... توسعه

شبکه ه در با یک گرشود و ه مینداشبکه یک کنشگر خوکننده در شرکتهر در آن ست که اف اجتماعی یک گراشبکه ، یاضیصورت ربه

ت تباطاارمرتبط باهم باشند. های ی از موجودیتیگردیا هر مجموعه ها ها، گروهها، سازمانتوانند انسانمیکنشگرها شود. داده مینمایش 

ای آغازشده و مجموعهجتماعی م اعلوت تحقیقااز جتماعی اتحلیل شبکه شود. داده میمتناظر نمایش های میانگاهپیوند وسیله ن کنشگرها بهمیا

ری در همکای تقاو اریابی ای ارزمهمی بری هااربزد و اشوده ستفااتباطی های ارشبکهترسیم ای برتواند میست که الیلی تحی هااربزاز ا

ص در خااد فرن امیات غیررسمی تباطاارنقش و تحلیل طبیعت ای برژی لووین متدده از استفاکند. امیهم افردی هبرهایی بااهمیت راگروه
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ای برسازد و مشاهده میاد را قابلفرن امیات تباطاه ارجتماعی شبکه غیرقابل مشاهداست. تحلیل شبکه ترش اری رو به گستجاهای سازمان

تواند میجتماعی اتحلیل شبکه ژی لووکنند. متدگیری هایشان تصمیمد سازمانعملکرد بهبوای تا برکند میهم اشمند فرهای ارزان ورودیمدیر

یند افرریزی برای آموزش همکاران و درنتیجه افزایش جریان دانش و اطلاعات در سازمان مطرح شود. مهو برناتشخیصی ار بزایک عنوان به

ت میان کنشگرها تباطارد ارموآوری داده در ار جمعبزعنوان اه بهمشاهدو مصاحبه ، پرسشنامهده از ستفااشامل عموماً جتماعی اتحلیل شبکه 

ت اداری، نظیر طلاعااطریق شده از آوریهای جمعآوری داده )برای مثال دادههای جمعروشایر ساز ها اربزاین ابر وه ست. علااشبکه در 

های ای از سنجهد. دامنه گستردهشوده ستفاتواند امینیز رسانی گروهی و اطلاعات سازمانی( ی اطلاعسیستمها، نیکیولکتراپست های گروه

 دارد.مینه تحلیل زبستگی به ها آنده از ستفااما د دارد، اجووجتماعی اتحلیل شبکه 

 هاي پژوهشیافته

های حرارتی کشور است که باهدف تأمین برق استان خوزستان و شبکه سرتاسری احداث ترین نیروگاهنیـروگاه حرارتی رامیـن از بزرگ

واحد فعال  6قرار دارد. این نیـروگاه با مسجدسلیمان و در مجاورت رودخانه کارون  -جاده اهواز 1۱گردیده است. نیروگاه رامین در کیلومتر 

مگاوات است. نیروگاه رامین اهواز برای هر دو واحد یک اتاق فرمان  2۱4۱مگـاواتی( دارای توان تولیدی  324واحد  1مگاواتی و  3۱4واحد  5)

باشند. افرادی که های تحصیلی گوناگون مینفر کارکنان با رشته 2۱کاری دارای کاری و هر نوبتنوبت 4)اتاق کنترل( دارد و هر اتاق دارای 

بایست از آرامش روحی و رضایت شغلی کافی برخوردار باشند؛ زیرا این افراد وظیفه کنترل ها مشغول به کار هستند، میدر اتاق فرمان نیروگاه

ن تریتجهیزات نیروگاهی را دارند و با کوچکبرداری )دما، فشار و...( و همچنین استفاده صحیح و استاندارد از کلیه دقیق پارامترهای بهره

اشتباه در عملکرد خود ممکن است خسارات جانی و مالی زیادی به بارآورند. لذا شناخت دلایلی که باعث کاهش رضایت شغلی کارکنان 

 شود از اهمیت بالایی برخوردار است.نیروگاهی می

ن دهد. بر اساس نتایج ایاند، نشان میآمدهدستسوتا بهق پرسشنامه مینهمیزان رضایت شغلی کارکنان را که از طری 1اطلاعات جدول 

نفر با رضایت شغلی پایین  5نفر دارای رضایت شغلی متوسط و  ۱دارای رضایت شغلی بالا،  76ای بالاتر از عدد نفر با کسب نمره 6جدول، 

دارای کمترین میزان رضایت شغلی و سرپرست نوبت،  1و اپراتور بویلر  2، اپراتور بویلر 2شناسایی شدند. مسئول ابزار دقیق، مسئول بویلر 

برداری هم دارای بیشترین باشند. لازم به ذکر است که مدیر و معاون بهرهدارای بیشترین رضایت شغلی می 2معاون نوبت و اپراتور الکتریک 

 .کنندهمین دلیل ارتباط کمتری به دلیل ماهیت کار برقرار میها از اتاق فرمان جدا است و به باشند ولی اتاق کار آنرضایت شغلی می

 : ميزان رضایت شغلی کارکنان2دول ج

 شماره شناسایی سمت سازمانی نمره ميزان رضایت شغلی

برداریمدیر بهره ۱1 بالا  1 

برداریمعاون بهره 71 بالا  2 

2اپراتور الکتریک  7۱ بالا  1۶ 

1اپراتور الکتریک  7۱ بالا  1۷ 

 ۳ سرپرست نوبت 77 بالا

 ۴ معاون نوبت 76 بالا

1مسئول توربین  75 متوسط  ۶ 

2مسئول توربین  73 متوسط  ۵ 

 ۹ مسئول الکتریک 73 متوسط

3اپراتور توربین  73 متوسط  1۳ 

2اپراتور توربین  61 متوسط  11 

1مسئول بویلر  66 متوسط  ۸ 

1اپراتور توربین  66 متوسط  12 

 1۸ اپراتور ابزار دقیق 61 متوسط

 1۱ مسئول ابزار دقیق 57 پایین

2مسئول بویلر  56 پایین  ۷ 

1اپراتور بویلر  56 پایین  1۵ 

2اپراتور بویلر  53 پایین  1۴ 
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 27که دارای  3 جدول غیررسمی کارکنان با استفاده از تحلیل شبکه اجتماعی، با استفاده از پرسشنامه همچنین جهت ارزیابی روابط

-کمیلهای تشود. نتایج پرسشنامهتک ایشان سؤال میردیف است، میزان ارتباطات غیررسمی هر یک از کارکنان با دیگر افراد مجموعه از تک

های مدنظر شامل چگالی، ورودی و خروجی ال و گفی وارد و شاخصایکسافزار نودخلاصه شده است. سپس نتایج در نرم 5شده در جدول 

 [.12گردد ]نان و ... محاسبه میها از کارکیال

 
 پرسشنامه سنجش ميزان روابط غيررسمی کارکنان :۳جدول  

 افراد

صورت غيررسمی در ارتباط هستيد )مثلاً با با هریک از این افراد، چه درصدي از مواقع به

 هاي کاري غيررسمی(؟هاي خانوادگی، ورزشی، دوستانه و یا حتی صحبتصحبت

 ۱وقت هيچ ۳ندرت به ۶گاه گاه ۹اغلب  12هميشه 

2      

 
 

 : ماتریس ارتباطات غيررسمی افراد۴جدول 

 1۸ 1۷ 1۶ 1۵ 1۴ 1۳ 12 11 1۱ ۹ ۸ ۷ ۶ ۵ ۴ ۳ 2 1 افراد

1 ۱ 6 6 6 6 6 3 6 6 6 6 21 3 3 3 1 3 6 

2 6 ۱ 21 1 6 6 3 6 6 6 6 3 6 3 3 1 3 6 

۳ 6 21 ۱ 1 1 6 1 6 6 21 1 6 3 3 3 21 3 3 

۴ 6 6 1 ۱ 1 1 6 1 1 1 1 6 1 6 6 1 6 1 

۵ 1 6 1 1 ۱ 21 6 21 1 ۱ 1 6 1 ۱ ۱ 1 1 1 

۶ 1 6 6 6 21 ۱ 3 21 21 6 21 1 21 3 3 21 21 21 

۷ 3 3 1 6 3 3 ۱ 6 ۱ ۱ 3 3 ۱ 1 3 ۱ ۱ ۱ 

۸ 1 6 6 1 1 1 1 ۱ 1 ۱ 1 1 1 ۱ ۱ 1 1 1 

۹ 6 6 6 6 6 1 3 1 ۱ 1 1 1 1 3 3 21 21 1 

1۱ 3 3 21 6 ۱ 3 ۱ ۱ 1 ۱ 6 ۱ ۱ ۱ ۱ 6 ۱ 3 

11 1 6 1 1 1 1 6 1 1 6 ۱ 1 21 6 6 1 1 1 

12 3 3 3 3 6 1 3 1 6 3 1 ۱ 21 6 1 1 1 1 

1۳ ۱ 3 3 6 1 1 ۱ 6 6 ۱ 1 1 ۱ ۱ ۱ 6 6 3 

1۴ ۱ 3 3 3 ۱ 3 3 ۱ ۱ ۱ 6 3 3 ۱ 1 3 ۱ ۱ 

1۵ ۱ ۱ 3 3 ۱ 3 6 ۱ ۱ ۱ 6 1 1 1 ۱ 1 1 ۱ 

1۶ 1 1 1 1 1 21 6 21 21 1 21 21 21 6 6 ۱ 21 1 

1۷ 3 3 3 6 1 21 3 21 21 3 1 21 21 3 1 21 ۱ 6 

1۸ 6 6 6 6 1 21 6 1 1 6 1 6 21 3 1 21 ۱ 6 
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 : گراف روابط غيررسمی کارکنان1شکل 

 
روابط غیررسمی کارکنان در  روابط غیررسمی کارکنان است که از طریق واردکردن اطلاعات ماتریس ی گرافدهندهنشان 2 شکل

دهنده تعداد ارتباطات غیررسمی ورودی و خروجی هریک از کارکنان است که نشان 4ی است. جدول شماره آمدهدستال بهایکسافزار نودنرم

می ترین میزان ارتباطات غیررسو در آن کارکنان از بالاترین به پایین شدهافزار گفی حاصلغیررسمی کارکنان در نرم از طریق واردکردن گراف

 باشند.نفر دارای بیشترین میزان ارتباطات غیررسمی می 6نفر دارای کمترین ارتباطات غیررسمی و  5اند. طبق این جدول شدهمرتب

شود. ابتدا فرض گردید بین میزان رضایت شغلی و روابط می افزار اس.پی.اس.اس استفادهآمده از نرمدستبرای بررسی درستی نتایج به

 7زوجیافزار اس.پی.اس.اس گردید و آزمون تیوارد نرم 4و  1های جدول شماره داری وجود دارد و سپس دادهی معنیغیررسمی کارکنان رابطه

 شده است.نشان داده 6ون در جدول شماره ها صورت گرفت. نتایج این آزمبروی داده

 
  

                                                           
1- Paired Samples 
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 افزار گفیآمده از نرمدست. نتایج به۵جدول 

 مرکزیت ویژه بردار درجه درجه خروجی درجه ورودي شماره شناسایی

۴ 27 27 35 2 

۶ 27 27 35 2 

۳ 27 27 35 2 

1۶ 26 27 33 ۱/16 

2 26 27 33 ۱/14 

11 27 26 33 2 

1 23 27 3۱ ۱/71 

12 26 25 3۱ ۱/16 

1۷ 25 25 1۱ ۱/۱۱ 

۸ 25 25 1۱ ۱/۱7 

۵ 25 25 1۱ ۱/۱7 

1۸ 25 25 1۱ ۱/۱7 

۹ 25 25 1۱ ۱/۱7 

1۳ 24 23 1۱ ۱/11 

1۵ 21 2۱ 11 ۱/73 

۷ 2۱ 22 12 ۱/6 

1۴ 2۱ 2۱ 1۱ ۱/61 

1۱ 1 1 2۱ ۱/4۱ 

 
شده است؛  3/27است. همچنین مقدار آماره آزمون برابر  ۱4/۱و کمتر از  ، مقدار سطح معناداری برابر صفر6با توجه به مقادیر جدول 

 گردد.ها اثبات میبنابراین وجود رابطه مستقیم بین دو متغیر رضایت شغلی کارکنان و میزان ارتباط غیررسمی آن

(. با توجه به ضریب همبستگی حاصله برابر 7شود )جدول نیز استفاده می ۱برای فرض فوق همچنین از آزمون همبستگی پیرسون

 رسد.ها با استناد به روش همبستگی نیز به اثبات میمعنادار بین دو متغیر رضایت شغلی کارکنان و میزان ارتباط غیررسمی آن ، رابطه۱56/۱

 
 زوجیآمده از آزمون تیدست. نتایج به۶جدول 

 

 دوگانههاي تفاوت

ن
آماره آزمو

ي 
درجه آزاد

ي 
ح معنادار

سط
 

ن
ميانگي

 

ستاندارد
ف ا

حرا
ان

ستاندارد  
ي ا

خطا

ن
ميانگي

 ٪۹۵فاصله اطمينان  

 بالا پایين

 
روابط -رضایت شغلی

 غيررسمی
311266 114۱2 1114۱ 3515۱ 53113 2713 27 ۱ 

 

  

                                                           
1- Person Correlation 
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 آمده از آزمون همبستگی پيرسوندستنتایج به .۷جدول 

 روابط غيررسمی رضایت شغلی 

۱56/۱ 2 همبستگی پيرسون رضایت شغلی  

 ۱1۱  سطح معناداري

 2۱ 2۱ تعداد افراد نمونه

۱56/۱ همبستگی پيرسون روابط غيررسمی  2 

  ۱1۱ سطح معناداري

 2۱ 2۱ تعداد افراد نمونه
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 و پيشنهادها گيرينتيجه

اعی های اجتمی بین رضایت شغلی و ارتباطات غیررسمی کارکنان از طریق رویکرد تحلیل شبکهدر این پژوهش هدف بررسی رابطه

نفر  5مشخص گردید که  1سوتا به دست آمد و با توجه به جدول شماره است. ابتدا میزان رضایت شغلی کارکنان از طریق پرسشنامه مینه

یل های اجتماعی و تحلباشند. سپس با استفاده از تحلیل شبکهنفر دارای بیشترین رضایت شغلی می 6میزان رضایت شغلی و  دارای کمترین

ال و گفی، میزان ارتباطات غیررسمی کارکنان با یکدیگر به دست آمد و مشخص گردید افرادی که دارای ایکسافزارهای نودها در نرمداده

اطات باشند ارتبد، دارای کمترین میزان ارتباطات غیررسمی و افرادی که دارای بیشترین رضایت شغلی میکمترین رضایت شغلی هستن

تفاده آمده اسدستافزار اس.پی.اس.اس برای اثبات نتایج بهزوجی و همبستگی پیرسون در نرمهای تیغیررسمی بالایی دارند. سپس از آزمون

 ن با میزان روابط غیررسمی کارکنان سازمان رابطه مستقیم و معناداری دارد.شد و مشخص گردید که رضایت شغلی کارکنا

بتی شدت نتایج مثریزی در این زمینه بهسازی رضایتمندی شغلی مناسب و مطلوب و همچنین برنامهتوانایی مدیران سازمان در فراهم

 [.11در بین کارکنان به بار خواهد آورد ]

ا، هبرداری و تولید برق و نگهداری زیرساختاس کارکنان نیروگاهی در امر کنترل پارامترهای بهرهلذا با توجه به نقش کلیدی و حس

ها با استفاده از سازوکارهایی مانند ترتیب دادن جلساتی برای گفتگو با کارکنان، گوش دادن هوشمندانه گردد که مدیران نیروگاهپیشنهاد می

های ارتباطی به کارکنان توسط افراد متخصص، سطح روابط ودن رضایت شغلی کارکنان، آموزش مهارتها، شناسایی دلایل پایین ببه نظرات آن

غیررسمی کارکنانی که دارای مشکل هستند را افزایش دهند تا کارکنان بدون دغدغه و با آرامش بیشتری به وظایف خود در محیط کار 

ها در سمتی خاص، از روحیات، شخصیت و ام کارکنان و قبل از گماشتن آنگردد که هنگام استخدمشغول باشند؛ و همچنین پیشنهاد می

 های ارتباطی بالاتری باشند.ها به کار گرفته شوند که دارای مهارتها، اطلاعات کافی به دست آورده و کارکنانی در این قسمتهای آنتوانایی
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